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Mościce
W a r s z a w a, 8. 6. (Tel. wl.) Prezy

dent Rzplitej zgodził się, aby Nowy Cho
rzów pod Tarnowem nazwać Mościce.

(w)

Instrukcja w sprawie 
konfiskat

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Min. 
sprawiedliwości wydało polecenie do 
sądów, aby dla oznaczania przestępstwa 
utworu przy konfiskacie wystarczało 
wymienienie tytułu oraz bliższych da
nych co do miejsca w czasopiśmie, a 
więc strony, szpalty itd.

Dla oznaczenia skonfiskowanego u- 
stępu wystarczy wymienienie jego po
czątku i końca. (w)

Konfiskaty
W a r s z a w a, 7. 6. (Tel. wł.) Wczo

rajsza „ABC“ uległa konfiskacie za 
artykuł o zajściach lwowskich, u- 
mieszczony na całej stronie.

Skonfiskowano również „Szaniec“ 
za artykuł o wojsku. (w)

Suchenek nie ustępuje
Warszawa, 8. 0. (Tel. wł.) Jedna 

z agencyj telegraficznych donosi, że po
głoski o ustąpieniu Suchenka nie odpo
wiadają prawdzie. (w)

Mianowanie
W a r s z a w a, 8. 6. (Tel. wł.) Zastęp

cą naczelnika wydziału narodowościo
wego w M. S. W. został mianowany 
Marcin Wygoda - Przyborowski. (w)

Obligacje melioracyjne
W a r s z a w a, 8. 6. (Tel. wł.) W Lon

dynie toczą się rokowania pomiędzy 
Państw. Bankiem Rolnym a jednym z 
wielkich domów bankowych w sprawie 
wypuszczenia przez Bank Rolny długo
terminowych obligacyj kredytowych 
melioracyjnych na 4 milj. funtów, czyli 
około 170 milj. zł. (w)

Oficerowie 
a zjazd aptekarzy

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Min. 
Spraw Wojsk, zgodziło się, aby oficero
wie - aptekarze wzięli udział w zjeździe 
aptekarzy słowiańskich, który odbędzie 
się w Poznaniu w dn. 9 bm. (w)

Obrady
stronnictw chłopskich

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Pod 
przewodnictwem prezesa Klubu Chłop
skiego toczyły się wczoraj narady przed
stawicieli „Piasta“, „Wyzwolenia“ i Str 
Chłopskiego w sprawie ewtl. połączenia 
tych stronnictw a przedewszystkiem w 
sprawie wydania wspólnej odezwy i u- 
prawiania wspólnej taktyki na terenie 
parlamentarnym. (w)

Ewakuacja Nadrenji
Londyn. 7. 6. (Tel. wł.) ..Daily Ex

press“ donosi, że opróżnienie Nadrenji 
nastąpi z pewnością w roku bieżącym, 
prawdopodobnie już w październiku.

Obóz wojskowy Catterich przygoto
wuje się na pomieszczenie brytyjskich 
wojsk okupacyjnych. C

Zwycięstwo mjrą Segrave w wyścigu łodzi motorowych na jeziorze tempłiń- 
skiem pod Berlinem.

Dalsze echa wypadków lwowskich
Czterokrotna konfiskata „Lwowskiego Kurjera Porannpfjn'

Warszawa, 7. 6. (Teł. wł.) Rek
torzy wyższych uczelni w Warszawie 
wydali wspólną odezwę do młodzieży 
akademickiej, nawołując ją do spoko
ju i rozwagi.

Wiec ogólnoakademicki został zwo
łany na sobotę godz. 1 w południe.

Odezwę naczelnego komitetu aka
demickiego skonfiskowano. W poszu
kiwaniu tej odezwy szereg funkcjo
nariuszy policyjnych wszedł do lokalu 
komitetu naczelnego. (w)

Warszawa, 7. 6. (Tel. wł.) W 
piątek czterokrotnie skonfiskowano 
„Lwowski Kur jer Poranny“. Ostatnia 
konfiskata pozostawiła tylko tytuł, 
ogłoszenia i podpis' redaktora odpo
wiedzialnego. Wszystko inne było nie
cenzuralne.

Redakcja telegrafowała do premje- 
ra, min. spr. wewn. i sprawiedliwości 
o interwencję.

W południe można już było numer 
wydać. Dopiero w tym numerze Lwów 
dowiedział się o wystąpieniu episko
patu polskiego.

Po południu odbyła się procesja od

Wielkie zebranie manifestacyjne w sprawie wypadków 
lwowskich

Otrzymujemy z prośbą o umieszcze
nie następującą odezwę:

Rodacy! Ostatnie wypadki lwowskie 
niewątpliwie wstrząsnęły całą Polską. 
W dniu i czerwca na głowy uczestni
ków procesji Bożego Ciała posypały się 
z okien gimnazjum żydowskiego odłam
ki cegieł i kamienie.

Rozwydrzone żydostwo nie wahało 
się sprowokować, w ten sposób naj
świętszych uczuć religijnych katolic
kiej ludności bohaterskiego, grodu orląt 
lwowskich.

Na prowokację tę, niebywałą dotych
czas w dziejach naszego Narodu, zarea
gowała pierwsza w męskim i stanow- 
czyip odruchu polska młodzież akade
micka we Lwowie, dając wyraz swemu 
stanowisku na wielkim wiecu ogólno - 
akademickim, który odbył się w westy
bulu Uniw. Jana Kazimierza. Niezależ
nie od tego Liga Katolicka we Lwowie 
zwołuje wielki wiec całej ludności pol

rynku przyleglemi ulicami. Spokó 
nie został zakłócony. (w)

L w ó w, 7. 6. (Teł. wł.) W uzupełnię 
niu wiadomości o liście otwartym bi 
skupów lwowskich do wojewody Gołu 
chowskiego (treść jego podaliśmy wi 
wczorajszem wydaniu wieczornem — 
Red.) donieść należy, że list ten podpi 
sany został przez ks. arcybiskupa Twar 
dowskiego, ks. arcyb. Teodorowicza i ks 
biskupa Lisowskiego.

Gdy młodzież dowiedziała się o liście 
postanowiła ks. ks. biskupom wyraził 
hołd. O godz. 20 studenci zebrali si< 
na placu Akademickim i udali się stam 
tąd pochodem przed pałac arcybiskupi 
W sali recepcyjnej pałacu oczekiwał 
przybycia delegatów młodzieży ks. ar 
cybiskup Twardowski, ks. arcyb. Teodo 
rowicz i ks. bisk: Lisowski. Delegac 
wyrazili swój hołd dostojnym arcypa 

■ sterzom. Przed pałacem arcybiskupia 
zgromadziły się olbrzymie tłumy ludno 
ści Lwowa.

W ciągu piątku strajk na wyższych 
uczelniach Lwowa trwał dalej.

skiej tego kresowego grodu, który ma 
zażądać.od władz położenia kresu dal
szym prowokacjom uczuć katolickich.

Poznań, który zawsze manifestował 
swą solidarność z wystąpieniami Lwo
wa i tym razem nie może pozostać w 
tyle. Niech głos stolicy Wielkopolski 
rozlegnie się potężnem echem, niech 
przekona wrogów Polski, że nadszedł 
kres naszej cierpliwości.

Podpisane organizacje akademickie, 
reprezentujące ogół młodzieży wyższych 
uczelni Poznania, zwołuje na dziś, so
botę, 8 czerwca b. r, wielkie zebranie 
manifestacyjne, które odbędzie się o go
dzinie 17 w westybulu Collegium Medi- 
cum (ul. Fredry). Wstęp na wiec wolny 
dla wszystkich.

Rodacy! niechaj nikogo na nim nie 
zbraknie! Wszyscy na wiect
Poznański Komitet Akademicki — na
czelna reprezentacja studentów Uniwer

sytetu i Wyższej Szkoły Handlowej. Po
znańskie Kolo Międzykorporacyjne. 
Zrzeszenie Polskich Korporacyj Chrze
ścijańskich. Młodzież Wszechpolska. 
Stów. Młodzieży Akad. „Odrodzenie““. 
Fiłarecja Zw. Akad. Sodalicja Marjań- 
ska Akademików. Akademickie Koło 
Misyjne. Zrzeszenie Akademickich Kół 

Prowincjonalnych.
* ♦ *

Celem uniknięcia nieporozumień za
znaczyć należy, że dzisiejsze zebranie 
manifestacyjne w westybulu Coli. Medi- 
cum, jakkolwiek zorganizowane przez 
młodzież akademicką, ma jednak cha
rakter manifestacji wszystkich warstw 
ludności naszego miasta.

Dlatego też obywatelstwo stolicy 
Wielkopolski powinno pospieszyć na nie 
jaknajliczniej.

Pawilon
samorządowy na P. W. K.

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Dyrek
tor departamentu samorządowego M. S. 
W. Strzelecki wyjechał do Poznania na 
posiedzenie komitetu artystyczno - kwa
lifikacyjnego dla pawilonu samorządo
wego PWK. (w)

Popierając wytwórczość kralową, 
budujesz niezależność i potęgą 
gospodarczą i polityczną Polski!

i. u ''i. i». .................

Listy z Węgier
Miasto konkursów — Krawiec I kaiser 
— Tiszajgar kontra Piza — Ziemia nie 
kręci się ani dokoła swej osł ani dokoła 

słońca
. (Od naszego korespondenta.)'

Budapeszt, w czerwcu.
Od pewnego czasu Budapeszt stał 

się miastem konkursów. W pierw
szych 5 miesiącach bież, roku mieli
śmy ich już trzy: konkurs piękności 
kobiecej, konkurs cyganów i konkurs 
najpiękniejszego dziecka. W maju 
odbył się — na razie — ostatni, naj
bardziej oryginalny: konkurs fry
zjerski.

Na tę „uroczystość“ wielki hall ho
telu Św. Gerarda przekształcono na 
olbrzymi salon fryzjerski z niezliczo- 
nemi rzędami luster i stolików. Tłu
my eleganckiej publiczności nadawały 
hallowi wygląd nieco teatralny. Gdy 
wybiła umówiona godzina, zjawiło się 
40 modelek. Włosy miały gładziutkie, 
jakgdyby dopiero co wyszły z łazien
ki. Zasiadiszy na fotelach, wydobyły 
z torebek przedmioty najpierwszej po
trzeby a więc szminkę do ust, zwęglo
ną zapałkę do brwi i miękki ołówe- 
czek dla pomadowania oczodołów. Po 
chwili lustra, przed któremi zajęły 
miejsca, otoczyły się chmurami pudru. 
Modelki przeważnie były jasnemi 
blondynkami, mniej lub więcej utle
nionemu. Punktualnie o 6-ej zjawili 
się fryzjerzy, biorący udział w kon
kursie. Równocześnie zapalono 40 
zapałek i po chwili widać było 40 pło
myków maszynek spirytusowych. W 
powietrzu roznosił się ciężki, odurza
jący zapach płonącego spirytusu. 
Prawdopodobnie dla „zretuszowania“ 
go rozległy się również dźwięki „Zło
tej pantery“, przy których , fryzjerzy 
rozpoczęli układanie włosów. Trza
skanie żelazek zagłuszało nieco cygań
ską muzykę. Tymczasem gładkie nie
dawno włosy zamieniały się w ondu- 
iowane kędziory. Pierwsza część kon
kursu zakończyła się przy siarczystym 
czardaszu. Minęło 45 minut i właści
cielki 40 główek defilowały przed pu
blicznością.

Rozkład autobusowy 
patrz strona G
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W ten sam sposób odbyły się dalsze 
dwa konkursy. Pierwszy, zwany 
„fantazyjnym", może dlatego, że w cią
gu 45 minut fryzjerzy mieli przemie
nić w rzeczywistość — na głowie mo
delki, własną bujną fantazję, oraz kon
kurs dla „mistrzów fryzjerów“ o na
grodę i dyplom honorowy, w którym 
brali również udział dwaj delegaci 
wiedeńskiej „Damenfrisurakademie“.

Po ukończeniu przeglądu członkowie 
jury wyszli, aby się naradzić i wydać 
wyrok, którego konkurenci oczekiwali z 
gorączkowem napięciem. Jak zwykle w 
podobnych wypadkach wyrok komitetu 
nie wszystkim przypadł do gustu, lecz 
bał, zamykający ten oryginalny kon
kurs, uspokoił i zbliżył podniecone umy
sły zwycięzców i zwyciężonych. Jest to 
pierwszorzędny sposób dla zdobycia 
rozgłosu.

Sprytniejszą jednak jeszcze reklamę 
zrobił sobie pewien polski krawiec, o 
którym opowiadają następującą ane
gdotkę. W Berlinie, przed wojną, cieszył 
się ogromnem powodzeniem zakład kra
wiecki X... Klijentelę stanowiła śmie
tanka towarzystwa i arystokracji. Wła
ściciel zakładu, zarabiający bajeczne su
my, miał jedno tylko życzenie, miano
wicie, aby do swych klijentów mógł za
liczyć również i Wilusia. Dzięki dosko
nałemu krojowi swych fraków, dobrej 
sławie firmy i świetnym stosunkom, 
marzenia jego wreszcie się spełniły 
lecz pod warunkiem — utrzymania w 
najgłębszej tajemnicy zamówień cesar
skich, o których miał być poinformowa
ny jedynie właściciel firmy. Po upły
wie kilku miesięcy, współpracownik 
firmy, Polak, odkrył tajemnicę, i po
stanowił zakpić z cesarskiego kłijenta.

Pewnego dnia firma otrzymała za
mówienie na mundur wojskowy — a 
ponieważ żądano, aby lewy rękaw był 
krótszy od prawego, nie trudno było 
się domyślić, dla kogo mundur był 
przeznaczony. Na płótnie, wszytem do 
rękawów, Polak wypisał pierwsze sło
wa hymnu narodowego „Jeszcze Pol
ska nie zginęła!“ Do wybuchu wojny 
ten sam pracownik wykonał jeszcze 
ośm mundurów dla cesarza i na płót
nie, wszywanem do rękawów, nie 
omieszkał wypisywać takich zdań jak 
„Boże zbaw Polskę“ — niech żyje wol
na Polska" itd.

Patrjotyczny ten krawiec (mieszka
jący obecnie w Poznaniu) wyjawi! 
wreszcie tajemnicę i w krótkim czasie 
— ku oburzeniu Niemców — zasłynął 
na cały kraj.

Mała gmina Tiszajgar — połóżona 
na brzegach Tibisco, zazdrości widać 
sławy, jaką się cieszy włoska Piza.
Nie dlatego, broń Boże, aby również 
posiadała pochyloną wieżę, lecz ponie
waż zamieszkuje tam niejaki Jan He- 
ring, który opublikował pracę, w któ
rej zadaje kłam słowom wymówionym 
przez Galileusza z wieży pizańskiej. 
Twierdzi on bowiem, że ziemia nie 
obraca się wcale. Oryginał ten tak 
jest przejęty słusznością swego twier
dzenia, że obiecał 1000 penjó (blisko 
2000 zł) temu, kto potrafi mu udowod
nić, że się myli. Nie chcąc w dodatku 
uchodzić za „nabieracza", zdeponował 
wspomnianą sumę u stołecznego no- 
tarjusza. W ten sposób Tiszajgar ze 
swej białej i skromnej dzwonnicy ogło
siło całemu światu, że ziemia się nie 
obraca (!) i, przeciwstawiając rok pań
ski 1929 — 1633-mu, upomina się o sła
wę, jakiej dotychczas los jej nie chcial 
udzielić. G. N.

Skład nowego gabinetu angielskiego
Londyn, 7. 6. (Radjo.) Według u- 

rzędowego komunikatu, nowy rząd an
gielski, złożony z członków Partji Pra
cy, utworzony został w składzie nastę
pującym: premjer — Mac Donald, skarb 
Snowden, sprawy zagraniczne — Artur 
Henderson, dominja — Sydney Webb, 
min. dla Indyj — Wedgwood Benu lord 
pieczęci — J. H. Thomas, sprawy we-

Proces przeciwko mordercom 
Ewalda Nogensa

Balsse dowody niewinności J akubowskiego

B e r 1 i n, 7. 6. (PAT.) Dzisiejsza roz
prawa w procesie Jakubowskiego znów 
rzuciła charakterystyczne piętno na sto
sunki, panujące w rodzinie oskarżonych 
Nogensów.

Na początku rozprawy adw. Brandt 
zakomunikował sądowi, że doszło do je
go wiadomości, iż matka zamordowane
go dziecka przesłała w swoim czasie 
siedzącemu w więzieniu Augustowi No- 
gensowi list, zakazujący mu powrotu 
do rodzinnej wioski, ponieważ miał on 
nie dość mocno obciążyć swemi zezna
niami straconego Jakubowskiego.

Kohlerowa oświadczyła kategorycz
nie, że takiego listu nie pisała, August 
Nogens zaś oświadczył, że nie otrzymał 
go wcale.

Ponieważ adw. Brandt nie mógł jesz
cze przedłożyć tego listu sądowi, przeto 
zwrócił się z zapytaniem do Nogensa,

Niesłychane zajście
w sądzie w Katowicach

Wezwani w charakterze świadków, niemieccy urzędnicy kry
minalni pomagają więźniowi, Niemcowi, do ucieczki

Katowice, 7. 6. (PAT.) Dn 6 bm. 
odbywała się w sądzie karnym w Kato
wicach rozprawa przeciwko niejakiemu 
Łabusiowi z Sosnowca, posądzonemu o 
włamanie się do elewatora w Katowi
cach oraz do kasy magistratu miasta 
Koźla na Śląsku Opolskim. Na rozpra
wę wezwano w charakterze świadków 
m. in. 2 urzędników niemieckiej policji 
kryminalnej z Gliwic, asesora kryminal
nego Zubera i sekretarza kryminalnego 
Murka, orat z więzienia karnego sądu 
katowickiego Schneidera, obywatela 
niemieckiego, odbywającego karę S- 
miesięcy więzienia za włamanie się do 
kasy stacyjnej w Rudzie.

W czasie przerwy wymienieni urzęd
nicy dopomogli więźniowi Schneidrowi 
do usilowanej ucieczki z gmachu sądo
wego. Nawiązali oni rozmowę ze 
Schneidrem i dali mu znak do ucieczki. 
Schneider, uderzywszy posterunkowego 
w pierś, wyrwał Się z jego rąk. Tym
czasem urzędnicy niemieckiej policji 
kryminalnej zastąpili posterunkowemu 
drogę do drzwi, przez co utrudnili po
ścig za uciekającym więźniem. Dzięki 
jednak przytomności umysłu i szybkiej 
orjentacji posterunkowy zdołał zbiega 
zatrzymać jeszcze na korytarzu gmachu 
sądowego.

Na zarządzenie prokuratury wymie

wnętrzne — J. R. Clynes, min. lotnictwa 
Thomson, wojny — Tom Shaw, min. 
zdrowia — Greenwood, min. pracy —- 
miss Bondfield (pierwsza kobieta mini
strem), min. rolnictwa — Noel Buxton, 
min. oświaty — sir C. Trevelyan, min. 
handlu — William Graham, pierwszy

I lord admiralicji — A. V. Alexander.

czy nie powiedział on kiedyś czegoś po
dobnego. August Nogens przyznał się 
wówczas, że kiedyś wyraził się, iż mat
kę wpakuje do więzienia oraz, że dlate
go wypowiedział tę groźbę, ponieważ 
posądzał matkę, że jest zła na niego za 
to, że za mało obciążył Jakubowskiego.

Następnie jeden z b. kochanków 
Kóhlerowej zaznaczył, że August Nogens 
w rozmowie miał oświadczyć, że Jaku
bowski był niewinny i że morderstwo 
zostało popełnione przez Kóhlerową. 
Przy tych słowach Kohlerowa wybucha 
płaczem.

August Nogens oświadczył, że nie 
pamięta, aby kiedykolwiek coś podob
nego oświadczył.

Cały szereg innych świadków zeznał, 
iż słyszał odezwanie się Kóhlerowej i 
Nogensa, potwierdzające niewinną 
śmierć Jakubowskiego.

nieni urzędnicy niemieckiej policji kry
minalnej zostali aresztowani i oddani 
do więzienia sądu okręgowego w Kato
wicach.

Trup kobiety w morza
Gdańsk, 7. 6. (AW.) Fale morskie 

wyrzuciły w stoczni gdańskiej trupa 
młodej kobiety, który przebywał w wo
dzie prawdopodobnie przez czas dłuż
szy i znajdował się w stanie rozkładu.

Przy trupie nie znaleziono żadnego 
dokumentu.

Skazanie Racicza
B i a ł o g r ó d, 7. 6. (PAT.) Racicz 

został skazany na 20 lat więzienia o- 
raz na zapłacenie 20 000 dinarów ko
sztów sądowych.

Dwaj pozostali oskarżeni zostali 
uniewinnieni.

Propaganda anty religijna
w Sowietach

M o s k w a, 7. 6. (PAT.) Organizacja 
bezbożników urządza w przyszłym ty
godniu ogólno - państwowy zjazd w

Moskwie. Program zjazdu przewiduje 
m. in. otwarcie centralnego muzeum 
antyreligijnego w Moskwie.

Będzie to 15-te z kolei muzeum tego 
rodzaju w Związku sowieckim.

Wyrok na komunistów 
litewskich

Kowno, 7. 6. (AW.) Przed tutej
szym sądem wojennym odbyła się roz
prawa przeciwko 15 członkom Związ
ku Młodzieży Komunistycznej. Dwu 
oskarżonych skazano na 12 lat cięż
kiego więzienia, jednego na 8 lat, a 
trzech na 5 lat. Resztę oskarżonych 
uniewinniono.

Rzym, 7. 6. (Radjo wł.) Dziennik 
„Impero" został skonfiskowany wczo
raj wieczorem z powodu artykułu, ata
kującego Ojca św.

Rozwój Gdyni
Gdynia, 7. 6. (AW.) Mimo dotkli

wego braku mieszkań i niewznoszenia 
nowych domów z powodu zupełnego 
wstrzymania kredytów, liczba stałych 
mieszkańców, zarejestrowanych w Gdy
ni, wzrasta w szybkiem tempie. 1 lutego 
było w Gdyni 23 tys. mieszkańców a w 
dniu 1 czerwca liczba ich przekroczyła 
26 tys. •

Poważna część mieszkańców musi 
mieszkać poza Gdynią, w Wejherowie, 
Ghylonji oraz na terenie wolnego miasta 
Gdańska, pozbawiając tem samem za
robków Gdynię i gdyński handel.

Burzliwe zajście w sejmie 
bawarskim

Berlin, 7. 6. (PAT.) W sejmie 
bawarskim doszło dziś w południe do 
burzliwych zajść, wywołanych przez 
hitlerowców.

W czasie debaty nad budżetem 
min. oświaty hitlerowcy zażądali 
przeprowadzenia dyskusji nad spra
wą mordów rytualnych. Wiceprezy
dent sejmu przeciwstawił się temu 
wnioskowi i oświadczył, że będzie czas 
na to przy następnym dziale budżetu. 
Wówczas hitlerowcy podnieśli niesły- 
phąpą wrząyyę .,E Ayp.iosęk0i14Ge^hS?ęów 
został odrzucony, poczem jeden z po
słów hitlerowskich wystąpił, z oburzę- 
niem przeciwko wywodom miń. 
oświaty, który podniósł, że przecież 
Żydzi są.również współobywatelami 
Niemiec i dodał, że żaden myślący no
wocześnie człowiek nie może mówić 
na serjo o mordach rytualnych.

Wobec takiego stanowiska mini
stra hitlerowcy zapowiedzieli, że będą 
głosowali przeciwko budżetowi.

Cała debata upłynęła wśród nieo
pisanych hałasów, które przewodni
czący zdołał opanować z wielką trud
nością.

Nowy lot nad oceanem
Sztokholm, 7. 6. (Radjo.) Kpi 

Ahrenberg postanowił wystartować do 
lotu Sztokholm —- Bergen — Ivigtut — 
Nowy Jork jutro o godz. 6 rano, O ile w 
tym czasie nie zmienią się warunki 
atmosferyczne.

Późnym wieczorem ogłoszono prze
łożenie startu na niedzielę rano.

I -------

JAN KARCZEWSKI

AUROZAURUS
Opowieść z naszych dni.

(Ciąg dalszy.)
66)

Narazie były to jeszcze myśli i roz
mowy teoretyczne. Mimo wiosennych 
nastrojów, w istocie starą Europę bra
ły w posiadanie głód, nędza i rozpacz. 
Jednak w tych warunkach zbawienne 
skutki nowego układu elementów da
ły się cokolwiek odczuć. Inicjatywa 
wielkich banków, szukała nawet w tak 
niesprzyjającej porze lokat w warto
ściach realnych, w magazynowaniu 
wykończonych lub półsurowych pro
duktów kopalnianych i fabrycznych.

Bezrobocie zaczęło wydatnie spa
dać.

Jednocześnie jednak zaczęły się 
mnożyć strajki. Pozorny absurd.

J&kto? Więc wielomiljonowe rze
sze robotników, patrzące w tragicznej 
zadumie na zagasłe wyloty kominów, 
teraz w chwili, gdy praca i chleh z tej 
pracy płynący zbliżały się do nich 
szybkim krokiem, teraz właśnie porzu
cić miały możliwość pracy i zarob
ku dobrowolnie? Nie! To było nie do

zrozumienia. A jednak tak było w i- 
stocie.

Nie zapominajmy, że przecież do 
chwili obecnej pozornie nic się nie 
zmieniło. Ci, co dotychczas zapamocą 
żółtego kruszcu sprawowali swą wła
dzę nad światem, nie mieli bynaj
mniej zamiaru zrzec się jej dobrowol
nie. Międzynarodowa finanserja prze
rzucała tylko pośpiesznie swe siły na 
nowe pozycje. Człowiek, taki ot, so
bie żywy człowiek, pozostał nadal ma- 
łoznaczącym a często i dokuczliwym 
czynnikiem zwykłej kalkulacji.

I tutaj właśnie w chwili najzupeł
niej nieoczekiwanej, spotykamy na
szego dawnego znajomego, twórcę tych 
katakłiziAów, dr. Antoniego Skrzyp
czaka we własnej osobie.

Jak już gdzieś nadmieniłem, po 
powrocie z Krynicy dr. Skrzypczak 
rozpoczął organizować razem z prof. 
Sadkiewiczem związek pracy, który 
miał się zająć teoretycznem przygoto
waniem społeczeństwa do zmian, spo
wodowanych zniknięciem złota.

Praca szła kulawo. Brak ludzi, 
brak środków, brak wszystkiego. Że
brano wprawdzie paru studentów i pa
ru profesorów, powszechne jednak 
znużenie, spowodowane nadmiarem 
różnego typu organizacyj ideowych, 
ciążyło nad tą instytucją.

Po rozpatrzeniu się więc w mate- 
rjale członkowskim, założyciele zde
cydowali się nie wtajemniczać ogółu 
członków w misterjum Aurozaurusa, 
wobec czego na zebraniach odbywały 
się nudne prelekcje i jałowe dyskusje 
na zmianę. Sam Skrzypczak zresztą, 
zajeżdżony jak koń dorożkarski, pra
cą zarobkową, nie miał sił i czasu na 
planowe prowadzenie tej wielkiej ak
cji. Gryzł się tem wszystkiem niepo
miernie, chudł, mizerniał, tak, że aż 
Nelly, złotowłosa Nelly, zapłakiwala 
się po nocach ze zmartwienia.

— Rozumiem doskonale — mówiła, 
że to wszystko jest niesłychanie waż
ne, ale co mi z tego, jeśli ty długo nie 
wytrzymasz takiego życia!

— Czekaj, czekaj jeszcze troszecz
kę — odpowiadał doktór i leciał ha 
drugi koniec miasta załatwiać jakąś 
beznadziejną sprawę.

Sama Nelly została na jesieni je
szcze zwolniona z posady w Banku 
Polskim i pracowała w jakiejś małej 
wytwórni kinematograficznej, gdzie w 
lodowato zimnej szopie nakręcano tro
pikalne sceny „Dziewczęcia z wysp 
Kanaryjskich".

Poza zdjęciami, które zabierały jej 
masę czasu, gdyż nieudolne kierow
nictwo i skromne środki przedsiębior
stwa dawały w sumie ospałe tempo

pracy, pełniła Nelly jeszcze zaszczyt 
ną funkcję sekretarki Związku. Rola 
to była skromna, zwłaszcza w porów
naniu z oślepiającemi horyzontami, 
jakie dr. Skrzypczak roztaczał, a jed
nak bardzo istotna. Obawiam się bo
wiem, że frekwencja na piątkowych 
odczytach spadłaby niepomiernie, 
gdyby poza łysą sylwetką profesorską 
nie majaczyła złota mgła włosów se
kretarki, przekładającej na wielkim 
stole pakiety nudnej broszury p. t: 
„Praca jako ostateczny miernik war
tości". !

Mniej więcej koło lutego zauważył 
dr. Skrzypczak niezmiernie radosny 
objaw, oczekiwany zresztą z całą pew
nością od chwili, gdy na zasadzie 
szczegółowych obserwacyj zdarzeń, u- 
zyskal śwadomość, że złoto zostało po
gnębione.

Objaw wzmożonej propagandy wy
twórczości.

Akcja ta wybuchła napozór spon
tanicznie i tu i tam.

Wydawało się w pierwszej chwili, 
że są to jakieś odbłyski ideologji fa
szystowskiej, tem hardziej, że często 
gęsto powoływano się na Wielką Kar
tę Pracy, jednak po bliższem zbadaniu 
okazało się, że sprawy nie przedsta
wiały się, ani tak prosto, ani tak 
dobrze. (C. d. n.)
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KURJER WYSTAWOWY
Informator

UROCZYSTOŚCI, ZJAZDY, WYCIECZKI 
w dniu 8 czerwca

9 msza św. w kościele farnym na ink 
zjazdu kup. papierniczego.

10,15 zebranie plenarne zjazdu lit., U. P, 
Coli, minus.

16 otwarcie zjazdu Kup. papierniczego, 
rest. „Boulevard“ pi. Nowomiejski.

19 „Wesele na Kurpiach“, arena P. W. K. 
21 wspólna wieczerza uczestników zjazdu 

Kup. papierń., rest.. „Boulevard“.
21,30 ognie sztuczne, arena P. W. K. 

KALENDARZYK
9 czerwca d. c. zjazdu literatów, kupców

papierniczych, zjazd prac, kolejowych, 
wyścigi.

10 czerwca, zakończenie zjazdu kupców 
papierniczych, przyjazd misji ekono
micznej z Francji, zjazd aptekarzy pol
skich. polo.

11 czerwca wycieczka z Grecji, d. c. zja
zdu aptekarzy, wyścigi.

CENY
Wstęp na Wystawę

bilet jednorazowy 1 zl
rodziny z conajmniej 5 osób (wykaz 

osobisty) od osoby 2 zl
studenci i żołnierze 2 zi
wycieczki szkolne ponad 50 osób, od- 

osohy 1 zl
dzieci poniżej 15 lat w tow. rodziców 1 zl 
bilet tygodniowy 15 d
bilet miesięczny (z fotografją) 20 zl
bilet siały dla głowy rodziny (z foto

grafją) 50 zl
dalsza legitymacja dla członka ro

dziny (z fotografją) 40 zł
Wystawa sztuki (osobno) 1 zi
trystawa łowiecka (osobno) 1 zł
wycieczki zwyczajne od osoby 2 zl
palmiarnia (osobno) dorośli 1 zł

dzRPi 50 gr
bilety stałe upoważniają do wolne

go wstępu na wystawę sztuki, wy
stawę łowiecką i do palmiarni 

od godziny 18-ej cała P. W. K. — 
dzieci

w niedziele i święta 
dzieci

Z pobytu wycieczki dziennikarzy 
niemieckich

Wycieczka dziennikarzy niemiec
kich z Wrocławia zwiedziła wczoraj 
dział rolnictwa P. W. K., oprowadzana 
przez dyr. dr. Konopińskiego.

W śniadaniu, wydanem przez p. min. 
Bertoniego, prócz dziennikarzy wroc
ławskich oraz przedstawicieli Syndyka
tu Dziennikarzy Wlkp., obecni byli: ge
neralny konsul niem. w Poznaniu p. 
Lütgens, przedstawiciele sfer przemy
słowych i handlowych, oraz dyrekcji 
P. W. K. W czasie śniadania p. Bertoni

wygłosił toast, nie pozbawiony akcen
tów politycznych.

Na koniec przemówił jeszcze wice
prezes Izby Przem. - Handlowej dyr. 
Maciejewski, poruszając temat zbliżenia 
gospodarczego polsko - niemieckiego.

Po śniadaniu goście z Wrocławia 
zwiedzili wystawę rządową, poczem 
wraz z p. wicekonsulem dr. Wysockim 
odjechali do Wrocławia pociągiem o 
godz. 18,30.

5. Technologie organiczna
6. Technologja ogólna, farmacja i dy

daktyka.
Zawiązano Obywatelski Komitet Przy

jęcia, na czele którego stanęły najwybit
niejsze osoby sfer przemysłowych nasze
go grodu, Pomorza i Śląska, celem god
nego przyjęcia naszych gości zagranicz
nych. Obywatelski Komitet Przyjęcia ma 
zamiar zorganizować szereg wycieczek w 
najbliższe okolice Poznania.

Mamy głębokie przekonanie, że Zjazd 
zorganizowany z takim wysiłkiem pracy 
i środków, będzie bodźcem dla pracy, 
szczególnie dla młodzieży, a dla starszej 
generacji zapewnieniem, że nie braknie 
w Polsce ludzi oddanych tej pięknej i tak 
potrzebnej dla budowy i rozwinięcia na 
szego kraju nauki.

50 gr. 
30 gr 

1 zł 
50 gr

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
od godziny 9—23. Pawilony zamyka się 
o godzinie 19..

Część terenu zachodniego i „wesołe 
miasteczko“ do godziny 4 rano. Kasy 
przy ul. Wyspiańskiego zamyka się o go
dzinie L

PRZEWODNICY
Centralne biuro wykwalifikowanych 

przewodników (obce języki) 
Pawilon 20, obsługi publ. tek 73-33; 
na terenach roln. pawilon bl, tek 72-33.

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podróży „Orbis“.
Pawilon 20, obsługi publ. tek 74-60. 
Pawilon Min. Komunikacji tek 71-93.

Kwatery prywatne

Łotysze na prowincji
Bawiąca w Poznaniu od wczoraj wy; 

cieczka przemysłowców, rolników i 
dziennikarzy Łotwy, prowadzona przez 
p. konsula Kolanko wskiego, udaje się 
dzisiaj o godz. 14 do Iwna hr. Macieja 
Mielżyńskiego, gdzie zwiedzi gospodar
stwo hodowlane i zakłady przemysłowe 
majątku.

Po drodze członkowie wycieczki ło
tewskiej obejrzą wzorową zagrodę wło
ściańską w pobliżu Kostrzyna.

Szlakiem Polskich Kolei 
Państwowych

Zamiast peronówki wąska szafka au
tomatu wyrzuca bilet wstępu do kine
matografu ministerstwa komunikacji. 
Wydatek taki, jak na dworcu — 20 gr.

W salce grają pianino i skrzypce; 
rzędy krzeseł zajęli goście: dorośli i mło
dzież, płci obojga.

Akcja obrazu, trwającego prawie 
dwie godziny, ciekawa, chociaż nie 
skomplikowana.

Dwóch przyjaciół odbywa koleją po
dróż po Polsce. Zbąszyń — Poznań — 
Toruń — Gdynia — Gdańsk •— Warsza
wa — Wilno :—Stołpee — Lwów — Tar
nów — Zakopane — Kraków — Katowi
ce— Poznań.

Główny nacisk położono na objekty 
kolejowe,"krajobrazy i zabytki archi
tektoniczne.

Imponująco prezentują się nowe mo
sty i wiadukty, budynki stacyjne, wy
twornie lokomotyw i wagonów, gma
chy dyrekcyjne i warsztaty kolejowe.

Piękne widoki miast, gór i rzek za
chęcają do zwiedzania Polski.

Technicznie film „Szlakiem Polskich 
Kolei Państwowych“ jest bez zarzutu, 
jakkolwiek miejscami przydałoby się 
więcej ruchu. Film nie powinien nawet 
przypominać albumu z widokówkami.

II Zjazd chemików polskich 
w Poznania

Na początku lipca zjedzie się do Po
znania cała społeczność chemiczna pol
ska, aby nawiązać nici przyjaźni i dać 
przegląd pracy wykonanej w dziedzinie 
chemji czystej i stosowanej.

Na zjazd przybędą z zagranicy prof. 
dr. J. Dupont z Paryża, prezydent Franc. 
Tow. chemji przemysł. — prof. dr. Mati- 
gnon z Paryża, redaktor Ghimie et In
dustrie. — prof. dr. Grignard z Lyonu, 
prof. dr. Amstrong z Londynu, delegat 
Ang. Tow. chemji przemysł. — prof. N. 
Deleanu, prof. St. Bogdan, prof. V. Za- 
charescu z Bukaresztu, dedlegaci Rum. 
Tow. Chemicznego — prof. E. Votoćek, 
prof. dr. E. Svagr, prof. dr. C. Krauz i dr. 
Bures z Pragi Czeskiej, jako delegaci 
Czech, Tow. Chemicznego — prof. dr. V. 
Vesey, dr. J. Baborowsky z Brna, jako de
legaci Czech. Tow. Chem. i prof. inż. F. 
Hanaman z Zagrzebia.

Główny komitet organizacyjny _ zjazdu 
w Warszawie pracował kilka miesięcy. — 
Obecnie funkcje jego przejął komitet y^y- 
konawczv w Poznaniu, który mieści się 
na ul. Wjazdowej 3, I. piętro. -Zjazd od
będzie się pod protektoratem Prezydenta 
Rzplitej prof. I. Mościckiego.

Całokształt pracy zjazdu podzielono 
pomiędzy następujące sekcje:

1. Chemja fizyczna (tematy ogólniej 
sze).

2. Chemja fizyczna (tematy szczegóło 
we) i chemja nieorganiczna.

3. Chemja organiczna.
4. Technologja nieorganiczna.

jedno łóżko dwa łóżka
I klasa - 12,— 16,—

II » 10,- 14,-
III „ 8,— 11,-
IV „ 6,— 8,-

W razie pobytu lokatora przez jedną
dobę, ceny podwyższa się o 50 %. Rabato 
przy pobycie lokatora ponad ,3 doby 10%

7.
14 „
6 tyg.

Komunikacja w mieście
Tramwaj 25 gr. autobus 30 i 40 gr.

WALUTY
w dniu wczorajszym na giełdzie war

szawskiej płacono:
1 dolar — 8,86 zl 
100 koron czeskich — 26,34 
100 franków frs,nc. — 34,78 
100 marek niem — 211,81-

Adresy
gości na P. W, K, str, 6,

WIDOWISKA I KONCERTY
Teatr Wielki: „Mazepa“, godz. 20.
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“ — go

dzina 20.
Teatr Nowy: „Żywy trup“ (premjera) —

Adwentowicz, — godzina 20.
Teatr szkolny uą P. W. K. (Bukowska 16):

„Wesele mazurskie“ (premjera) — ze
spól uczniów sem. z Siennicy, godz. 19.

Arena P. W. K.: „Wesele na Kurpiach' 
widowisko plenerowe, godz. 19

Teatr „Rewja“ na P. W. K. (Śniadec
kich 12) — „Kulig“, godz. 19,15.

POGODA NA DZIŚ wdłg. kom. PIM‘a
Na zachodzie, północy i środku kraju 

pochmurno z drobnemi deszczami, miej
scowe małe przejaśnienia. W pozosta
łych częściach Polski zachmurzenie 
zmienne. Skłonność do przelotnych de
szczów, temperatura bez większej zmiany. 
Wiatry południowo-zachodnie z szybko
ścią 2—4 m na sekundę. Odległość widze
nia od 4—6000 m.

MUZEA I BIBLIOTEKI
Muzeum Wielkopolskie, Aleje Marcinkow

skiego 9, codziennie z wyjątkiem po-

20%
30%
40%

Pawilon przemysłu metalowego.

niedziałków 9,30—18. w niedziele i 
święta 10—14.

Dział Przedhistoryczny, ul. Sew Mieiżyn- 
skiego 26-27, tak jak Muzeum Wielko 
polskie

Dział Przyrodniczy w Ogrodzie Zoologlcz 
nym. tak jak Muzeum Wielkopolskie

Wstęp 1 zł, wycieczki nieszkolne 50 gr, 
szkolne 20 gr

Muzeum sztuki kościelnej, Zamek 
Muzeum wojskowe, ul Artyleryjska. 
Bibljoteka Raczyńskich Plac Wolności,

w dnie powszednie 10 -13 i 13—20.
B’bljoteka Tow Przyjaciół Nauk. ul. Sew 

Mielżyńskiego 26/27. W dnie powszednie 
10—4, w niedziele 10—14.

Bibljoteka Uniwersytecka, ul. Ratajczaka 

GODNE WIDZENIA
Katedra 10—17, w niedziele 12—14 i 15—17, 
Ratusz (9—18; w niedziele 10—13);
Og; 7d Zoologiczny (8—19); karmienie dzi-

kich zwierząt codziennie o godz. 17, za 
wyjątkiem sobót.

Zamek (8—18).
POTRZEBNE ADRESY 

Adresy gości P. W, K.: Administracja
„Kurjera Pozn.“. św Marcin 70. tel. 14-76. 

Automobilklub Wlkp., Kantaka 1, tel. 33 39 
Biuro Kwaterunkowe, Dworzec zachodni, 

ul marszałka Focha, tel. 77-50,
Dyrekcja PWK, Grunwaldzka 22, tel. 71-71, 
Główna Poczta, ul. Pocztowa 6, tel. 14-44. 
Hippodrom, Grunwaldzka, tramwaje 6 i 7, 
,.Koło Towarzyskie'. ul. Nowa 7/8, tei, 11-70, 
Komenda placu. Plac Wolr.ości.
Miejskie biuro meldunkowe. Plac Wolności 
Komenda policji, ul. 27 Grudnia, tel. 42-21, 
łazienki na Warcie Droga Dembińska, 

tel 18-71,
Pogotowie lekarskie, „Pocztowa 30, tel.55-55 
Stadjon sportowy, iHonia Witdeckie, 
Wielkopolski Związek Popisrania Tury

styki, uL Bukowska 3, tel. 79-48.

Z lornetką na P- TF. ł* •
Ministerjalne ośw/ecenie

publiczne
Oprowadzałem znajomego, poloni

stę z Małopolski, który przy jechał ną 
P. W. K., po wystawie ministerstwa 
wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego. Mieści się ona na drugiem. 
piętrze pałacu rzędowego. Na koryta
rzu wiszę, tam fotografje zabytków na
szej architektury ze wszystkich dziel
nic Polski. Stanęliśmy przed jedną.

— Zamek w Rydzynie, powiat 1 e- 
sznowski — odczytał polonista na
pis pod fotografją i, patrząc na mnie 
ze zdumieniem, pyta:

— Lesznowski?
— Ależ leszczyński — odpo

wiadam.
- Naturalnie, że nie lesznowski, 

czy lesznieński — mówi polonista.
Wiem to, chociażby dzięki Mickiewi
czowi. Czy pamiętasz z „Czatów :
„..Ciszej plemię hajducze, ja cię pła

kać nauczę!
Masz tu z prochem leszczyńskim

cii V i P\vl< p* **
— Z prochem leszczyński m,

— to znaczy wyrabianym w Lesznie, 
gnieździę rodzinnem Leszczyńskich, 
jak śtwierdżąją. komentatorzy Mickie
wicza, ostatnio J. Kallenbach i J. By
strzycki, którzy opracowali dla Bihljo- 
teki Narodowej drugi tom jego poezyj. 
Dopiero niedawno, inając omawiać z 
chłopcami „Czaty“, zajrzałem i do 
„Słownika Etymologicznego“ Bruck
nera i znalazłem: „Leszno t. j. Leszcz- 
no, (stąd Leszczyński).“ Deszczno, dla
tego też powiat leszczyński. Wbi
łem to chłopakom w łeb tak doskona
le, że każdy już wie: leszczyński a nie 
lesznowski czy lesznieński. .Takie 
szczęście, że nie ja będę ich oprowa
dzał po P. W. K. C.óżby pomyśleli o 
tych fatalnych napisach ministerstwa 
oświecenia?

Poszliśmy dalej i znów natknęliśmy 
się na fotografję dawnej sali myśliw
skiej w zamku w Rydzynie z „powia
tem lesznowskim“ w podpisie. We
szliśmy do salki numer 2, którą zajął 
departament sztuki ministerstwa wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego, i tu widnieją na ścianach foto-
rafje zabytków naszej architektury.

Oto „Mysia Wieża w Kruszwicy po
wiat strzelneński“ — jak głosi 
napis. Opodal „kolegjata św. Piotra 
i Pawła Kruszwica pow. strzel- 
n i e ń s k i“.

— Jakże to? — pyta profesor — raz 
pow. strzelneński, raz strze l- 
n i e ń s k i? więc nie wiedzieli, a jed
nak nie stwierdzili, jak to brzmi!

— Powinno być strzeliński —• 
mówię — tak brzmi urzędowa nazwa 
tego powiatu, którego stolicą jest 
Strzelno. „Powiat strzeliński“ — tak 
czyta się we wszystkich najdawniej
szych dokumentach.

Lecz oto dwie fotografje z Trzeme
szna: kościół parafialny i patena do 
kielicha Dąbrówki. A pod każdą na
pis: powiat mogilnicki.

— Mogilnicki? — pyta polonista, — 
coś mi się zdaje, że znów... — Tu 
idzie o Mogilno?

— Tak — odpowiadam. —- Mogilno, 
pow. mogileński. Tak brzmi nazwa 
urzędowa, tak mówiono w najdalszej 
przeszłości, tak mówi się i dziś.

— Dziwne — jął kręcić głową polo
nista, — że błędne są nazwy tylko po
wiatów wielkopolskich. Zbyt mało 
znają Wielkopolską, widocznie.

Rozejrzał się dokoła.
— Ależ tak, — dodał, poszukawszy 

na ścianie napisu — to jednak, mimo 
wszystko, wystawa ministerstwa wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego. Hm... Oświecenia pu
blicznego . „ 4 s z y u 8.
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KALENDARZYK
Sobota, 8 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,32 — zachód 20,11 • — 
długość dnia 1& godzin 39 minut.

Księżyc: wschód 3,47 — zachód 21,57; po 
nowiu.

Kał. rzk.: Medard b. — jutro Prym t Fe
licjan.

Kai. słów.: Wyszosław — jutro Sławoj.

Zebrania
Dziś o 17 Tow. Św. Władysława (Wilda) 

zebr. pleń, w sali p. Grotowskiego, 
Dolna Wilda 71;

o 18 Tow. Młod. Ogrodników zebr. pleń, 
w salce zw. ul. Pocztowa 30 II p.;

o 19 Tow. „Braterstwo“ (Wilda) w sa
li p. Grotowskiego, Dolna Wilda 71;

o 19 Tow. Gimn. „Sokół“ (Winiary- 
Sołacz) zebr, pi.;

o 19,30 Koło Śpiew. „Gędźba“ zebr. pl. 
w lokalu p. Jędroszkowiaka, Ur
ban owo;

o 19,30 Zw. Chrzęść. Kupców Podr. i 
Przedstawicieli Handl. zebr. mieś, w 
..Belwederze“;

o 20 oddział Kolarzy „Reja“ zebr. pleń, 
w lokalu p. Tomikowskiego, ul. Sza
marzewskiego 18;

o 20 Polski Zw. Przykrawaczy Kra
wieckich w lokalu p. Młodożyńskie- 
go, W. Garbary 41.

o 20 Tow. Gimn. „Sokół“ (Rataje) zebr, 
pleń, gniazda męskiego w salce „So
koła“ ;

o 20 Klub Mand. „Mozart“ zebr. pleń, 
w lokalu p. Czajki ul. Kraszewskiego.

Jutro o 10 Tow. Hodowli Kanarków i 
Ochr. Ptaków Leśnych „Canaria“ ze
branie pleń, w lokalu p. Jarockiego, 
ul. Masztalarska 8;

o 15 Kat. Tow. Robotników Polskich 
(Tum) zebr. pleń, w Domu Kat. na 
Sródce;

o 15 P. K. S. Głuchoniemych nadzw. 
walne zebr, w lokalu p. Jarockiego.

Różne
Jutro o 7 Oddział Kolarzy „Reja“ zbiórka 

przy kiosku inw. ul. Wjazdowa (wy
cieczka do Radojewa); 

o 7,45 Tow. Uczestn. Powst. Wlkp.
III dzielnica (Zamek) zbiórka na 
strzelnicy przy Bramie warszawskiej 
(ostre strzelanie);

o 7,45 Stów. Polskiej Mł. Kat pod 
wezw. św. Kazimierza (Jeżyce) zbiór
ka przed dworcem. (Wycieczka do 
Ludwikowa i Mosiny).

o 9 Kółko Wioślarskie przy S. M. P. 
(Tum) wyjazd z pawilonu wycieczko
wego do Rogalinka;

o 9 Zw. Pracowników Kupieckich wy
jazd z pawil. wvc. do Ludwikowa;

o 13,30 „Sokół“ (Śródka) zbiórka przed 
. szkołą śródecką.

Pogrzeby
Dziś; śp. Franciszka. Leśniezaka o godzi

nie 16 z kap,. Św. Józefa.

Licytacje
Dziś o 9 ul. 27 Grudnia 15 =, aparat do 

kawy „Expresso“;
o 9,30 ul. Przemysłowa 26 — rozm. me

ble, fortepian, dywany, obrazy, szafa 
żel., samochód, masz, do pisania, 
ubrania;

o 9,30 ul. Ratajczaka 33 — biurko, sza
fa i 6 regałów składowych, stoły, 
2 tn.T*Ri *

o 10 ul. Stroma 27 = umywalka z lu
strem;

o 10 St. Rynek 40 — 80 p. obuwia; 
o 11 ul. Kantaka 5 — masz, do pisania: 
o 11 ul. Stroma 26 — 2 radjo aparaty

z głośnikiem;
o 11 Św. Marcin 65 ~ szafa;
ol2 Wały Wazów 4/5 — biurko. 2 fotele,

kredens, zegar;
o 12 al. Marcinkowskiego 8 — 10 kanap 
o 12 G. Wilda 74 — wóz meblowy; 
o 12,40 ul. Knapowskiego 35 — bibljot

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem. Stary Rynek 75. — Apteka 
Św’ Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
Szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. 
Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda.

Pogotowie Lekarskie przy aL Poosio
wej 3(t dyżuruje we dnie i w «ocy. — Te
lefon 55-o5.

Wesele na Kurpiach
Widowisko ludowe w 4 obrazach ze 

śpiewami i tańcami, przedstawiające 
barwne i charakterystyczne obyczaje od
wiecznych Kurpiów, odbywa się co
dziennie o godż. 14 i 19 w hali zjazdo
wej P. W K. (wesołe miasteczko), zaś 
w niedzielę, dnia 9 czerwca rb., o godz. 
19 i 21.

Część dochodu na rzecz Polskiego 
Czerwonego Krzyża w Poznaniu Bilety 
od 1 zł przy kasach wejściowych Wy
cieczki masowe otrzymują zniżki

Wszechsłowiański Zlot Sokoli
odbędzie się na boisku „Sokola**

Przygotowania do Wszechsłowiań- 
skiego Zlotu Sokolego, który odbędzie 
się w Poznaniu w dniach 29 i 30 b. m, 
oraz 1 lipca, weszły w fazę końcową. 
Wszystkie komisje pracują ze zdwojoną 
intensywnością, aby całość wypadła jak- 
najlepiej.

W ostatnim czasie zaszły pewne za
sadnicze, niezależne od organizatorów 
zmiany. Mianowicie specjalna komisja 
techniczna, która badała w tych dniach 
stadjon miejski w Poznaniu, uznała, że 
ze względu na bezpieczeństwo nie może 
on jeszcze być oddany do użytku i na- 
razie postanowiono go zamknąć dla pu
bliczności na przeciąg 6 tygodni; po tym 
terminie nastąpi ponowne zbadanie i 
wówczas komisja wyda orzeczenie, w 
zależności od postępu robót.

Dlatego też w związku z powyższem 
komitet organizacyjny Wszechsłowiań- 
skiego Zlotu zmuszony był przenieść ten 
zlot na boisko „Sokola" przy Drodze 
Dębińskiej. Od magistratu miasta Po
znania otrzymano przylegające obszer
ne tereny, na których urządzi się spe
cjalne miejsce do prób oraz treningu 
dla zastępów sokolich. Same boisko do
prowadza się w szybkiem tempie do po
rządku oraz wzniesie się nowe trybuny 
tak, aby pomieściły wygodnie zapowie
dziane tłumy gości nietylko ze wszyst
kich stron Polski, lecz również dosłow
nie z całego świata, gdyż zlot zapowiada 
się wręcz imponująco. Ponieważ boisko 
„Sokoła" jest rozległe, zatem po przepro
wadzeniu wspomnianych zmian — nad 
czem pracują specjalne komisje pod kie
rownictwem wybitnych fachowców —

Zakończenie konferencji rzeczoznawców
Paryż, 7. 6. (Tel. wł.) Konferencję 

rzeczoznawców prześladował do ostat
niej chwili fatalny pech.

Uroczyste posiedzenie końcowe, wy
znaczone dzisiaj na godz. 5 po pot, opóź
niło się, ponieważ sprawozdanie nie by
ło jeszcze gotowe.

Gdy wreszcie wszyscy członkowie 
konferencji zebrali się dokoła stołu, aby 
dokonać historycznego aktu podpisania 
dokumentu, przedstawiającego pokaź
nych rozmiarów stu stronicowy tom, w 
sali nastąpiło krótkie spięcie. Przewód 
prowadzący do jednej z lamp operato
rów filmowych, utrwalających zdarze
nie na taśmie filmowej, buchnął pło
mieniem, od którego zajęła się kotara. 
Na widok płomieni zebrani delegaci roz
proszyli się w popłochu, uciekając przed 
gryzącym dymem.

Incydent ten wywołał liczne komen
tarze. Zapytywano, czy nie jest tó zły 
omen. Pesymiści wątpili już, czy podpi
sanie wogóle dzisiaj dojdzie do skutku.

Po zlikwidowaniu pożaru świecąca

Uroczysta ratyfikacja
traktatu laterańskiego

Otwarcie zamkniętych od
R. z y m, 7. 6. (PAT.) Dziś, jak już do

nosiliśmy, nastąpiła wymiana dokumen
tów ratyfikacyjnych układów, zawar
tych pomiędzy Stolicą Apostolską i kró
lestwem Italji w dn. li lutego rb. W 
chwili wymiany dokumentów ratyfika
cyjnych paktu laterańskiego wysokie 
strony stwierdziły raz jeszcze swą wolę 
lojalnego zachowania nietylko traktatu, 
polegającego na wzajemnem uznaniu 
swej suwerenności i definitywnem za
kończeniu kwestji rzymskiej, ale i kon
kordatu w ostatecznych jego celach, dą
żących do uregulowania spraw religij
nych i kościelnych w Italji.

Po wymianie dokumentów ratyfika
cyjnych kard. Gaspari odczytał własno
ręczne pismo Ojca św.' Pismo to brzmi:

Proszę W. E. o (przekazanie nasze
mu biuru telegraficznemu następujące
go tekstu w celu natychmiastowego 
przesłania go I. K. M. Wiktorowi Ema
nuelowi III, królowi Italji:

Pierwsza depesza, którą wysyłamy 
z Citta del Vaticano donosi W. K. M., 
że wymiana dokumentów ratyfikacyj
nych układu laterańskiego jest, dzięki 
Bogu, od kilku chwil faktem dokona
nym. Ma ona także na celu przesianie 
pochodzącego z głębi serca ojcowskiego 
błogosławieństwa apostolskiego dla W. 
K. M., Jego Dostojnej .Małżonki, całej 
rodziny królewskiej, całej Italji i całego 
świata. Przesyłamy również błogosła
wieństwo pełnomocnikowi królewskie
mu i Wszystkim osobom obecnym w 
czasie tego doniosłego aktu historycz
nego. {—) Pius XI, Papież.

nie zbraknie na niem miejsca dla niko
go i wszyscy będą mogli uczestniczyć 
we wspaniałej manifestacji tężyzny so
kolej.

Alegoryczne widowisko pod tytułem 
„Zaślubienie Wisły z Bałtykiem“ rów
nież z konieczności przeniesiono na te
ren inny, a mianowicie na t. zw. arenę 
wystawową przy Wesołem Miasteczku. 
Może ona wygodnie pomieścić ponad 
10.000 widzów, posiada dobrze utrzyma
ne, rozległe boisko oraz wygodne wej
ścia. Korowód niezwykle barwnych 
obrazów, z których składa się to piękne 
widowisko Wisły, rozwinie się zatem 
łatwo.

Próby zespołowe pod kierownictwem 
reżyserskim p. dyr. Szczurkiewiczowej 
są w pełnym toku; nad ślicznemi efek
tami tanecznemi czuwa baletmistrz Tea
tru Wielkiego w Poznaniu p. Statkie- 
wicz a strona dekoracyjna spoczywa w 
wytrawnych rękach p. Jarockiego.

Całość już teraz zapowiada się nie
zwykle ciekawie, wywołując ogólne za
interesowanie. Obfitować ona będzie w 
szereg epizodów, opartych na motywach 
polskich w tańcu, śpiewie oraz strojach 
dziennie o godz. 16 i 19 w hali zjązdo- 
nijną całość będzie jedynem w swoim 
rodzaju widowiskiem na szeroką skalę 
o rdzennie polskim podłożu. O rozma
chu imprezy może świadczyć chociażby 
fakt, że liczba wykonawców przekracza 
tysiąc.

„Zaślubiny Wisły z Bałtykiem" za
powiadają się jako najbardziej atrakcyj
ne widowisko w okresie P. W. K.

pustkami sala wypełniła się znowu i 
podpisanie odbyło się już bez nowych 
przeszkód przy zachowaniu zwykłego w 
takich razach ceremoniału.

Oven Young jako przewodniczący 
oraz delegat francuski Moreau wygłosi
li w imieniu pozostałych delegatów 
krótkie przemówienie poczem nastąpiło 
podpisanie tekstu francuskiego przez 
delegatów niemieckich i tekstu angiel
skiego przez delegatów belgijskich jako 
pierwszych. .. . .

Posiedzenie zamknął Young, gratu
lując delegatom osiągnięcia rezultatu.

Z
P a r y ż, 7. 6. (Tel. wl.) W konferen

cji politycznej rządów w sprawie wej
ścia w życie planu Younga Stany Zjedn. 
reprezentować będzie ambasador w Lon
dynie gen. Dawes.

Rzeczoznawcy porozumieli się wczo
raj, iż zastąpienie funkcji planu Dawe- 
sa przez plan Younga przeprowadzi 
specjalna komisja pod przewodnictwem 
Parkera Gilberta. Z

r. 1870 bram Watykanu
Następnie Mrg. Pacelli odczytał Mo- 

tu Proprio Ojca Świętego, stwierdzają
ce pełnomocnictwo kard. Gaspariego do 
wymiany ratyfikacji oraz protokół pisa
ny na pergaminie. Protokół brzmi:

Niżej podpisani, należycie upoważ
nieni, zebrali się dzisiaj, żeby dokonać 
wymiany instrumentów ratyfikacyjnych 
J. Świątobl. Ojca Świętego i J. Król. M. 
króla Italji w sprawie następujących 
aktów, zawartych pomiędzy Stoi. Ap. i 
Italją w dn. 11 lutego 1929 oraz traktatu 
z 4 aneksami, dotyczącymi: i) teryto- 
rjurn Citta del Vaticano, 2) gmachów, 
posiadających prawo eksterytorjalności 
i zwolnionych od podatków, 3) kon
wencji finansowej oraz konkordatu. In
strumenty ratyfikacyjne uznane zostały 
za właściwe i odpowiednie, wobec cze
go wymiany dokonano. W chwili przy
stąpienia do wymiany ratyfikacji paktu 
laterańskiego wysokie układające się 
strony stwierdziły raz jeszcze wolę lo
jalnego zachowania nietylko traktatu z 
bezwzględnem uznaniem wzajemnej 
swej suwerenności, ale także konkorda
tu w jego najważniejszych celach psta- 
tecznych, zmierzających do uregulowa
nia spraw religijnych i kościelnych 
Italji. Niżej podpisani zredagowali ni
niejszy protokół i stwierdzili go swemi 
pieczęciami. Dan, w pałacu apostolskim 
w Watykanie, dn. 7 czerwca 1929

Następnie przystąpiono do odczyta
nia konwencji finansowej, poczem min 
finansów wręczył kard. Gaspariemu 
czek na Bank Włoski, opiewający na 750 
miljonów lirów.»

Po położeniu podpisów przez Mus« 
soliniego i Gaspariego oraz wymianie 
dokumentów ratyfikacyjnych we 
wspaniałych oprawach z herbami kró
lestwa Italji i Watykanu, kard. Ga
spari odczytał pismo Ojca Świętego, 
zawierające pierwszą depeszę do kró
la Italji.

Ceremonja została zakończona @ 
godz. 11.

Następnie kard. Gaspari zaprosił 
Mussoliniego do siebie i odbył z min 
poufną rozmowę, która trwała około 
15 minut

O godz. 11,20 Mussolini, Gaspari i 
ich świty udali się do pierwszej sali, 
gdzie kard. Gaspari pożegnał Mussoli
niego, który u wejścia na podwórze 
San Damazo przyjął hołd wybitnych 
osobistości Watykanu. O godz. 11.30 
Mussolini wyszedł z Watykanu. Ocze
kiwały go olbrzymie tłumy publicz
ności.

W chwili, gdy wystrzał armatni 
obwieścił spełnienie się doniosłego ak
tu, wielkie podwoje bramy na pół 
przymknięte od r. 1870, zostały szeroko 
otwąrte. Jednocześnie komendant 
straży watykańskiej ustawił nowe po
sterunki u prowizorycznych wejść na 
teren Citta del Vaticano oraz na scho
dach bazyliki św. Piotra i wzdłuż ul. 
Porta Angélica.

Dziś wieczór pieśni
Przypominamy, że dziś wieczorem 

odbędzie się w ogrodzie restauracji 
parkowej na Sołaczu wieczór pieśni w 
wykonaniu zespołu śpiewaczego.

Jutro popołudniu, o godz, 15 w par
ku na Sołaczu odbędzie się wielki 
kiermasz ludowy z bardzo urozmaico
nym programem.

Publiczność nasza niezawodnie po
prze wspomniane imprezy licznem 
uczestnictwem zwłaszcza, że chodzi tu 
o zasilenie funduszu na tak wzniosły 
cel, jakim jest budowa kościoła na So
łaczu. (k)

Podprokurator Dembecki 
na wolności

Jak się dowiadujemy, podprokurator 
s. o. Mieczysław Dembecki zwolniony 
został z aresztu śledczego po Złożeniu 
kaucji w wysokości 50 tyś. zł. (z)

Upadek z Niagary
Na Wesołem Miasteczku istnieje 

rozrywka pod nazwą „Wodospad Nią- 
gary“, polegająca na wdrapywaniu 
się pod górę po ruchomym pasie.

W dniu wczorajszym uczestniczka 
tej zabawy, nauczycielka z Pturka 
w wojewóddztwie łódzkiem, upadła ha 
wspomnianym pasie i złamała palec.

Ofiara Niagaryudała się pod opie
kę lekarską, (k)

Zwichnął nogę na „Weselu**
W czasie wczorajszego przedsta

wienia widowiska „Wesele na Kur
piach“ zwichnął nogę w kolanie czło
nek zespołu artystów, Eugenjusz 
Kwiciński.

Poszwankowanego przewieziono do 
lecznicy miejskiej, (k)

Dziś w sobotą promjera pięknego Ol« 
mn p, t.

„CÓRKA ZORRY"
w teatrze świetlnym „Słońce“.

Dziś w sobotę, dnia 8 czerwca r. b„ pre- 
mjera pięknego filmu p. t. „CÓRKA 
ZORRY“ z niezrównaną BEBÉ DANIELS 
w roli tytułowej. Niezwykle urozmaicona 
akcja, pełna humoru, brawury i nadzwy
czajnych zdarzeń, przenosi nas w stosun
ki południowo - amerykańskie, gdzie 
jeszcze dziś zdarzają się historje roman
tyczne, ciągłe najazdy na majątki są
siedzkie, ciągłe walki między poszczegól- 
nemi rodami. Rzecz zrozumiała, że w 
takich okolicznościach więcej ceniona 
jest odwaga i zręczność, niż prawo — to 
też bohaterskie a przedsiębiorcze jednost
ki mają pole do popisu. „CÓRKA 
ZORBY“ ma tyle przepysznych, arcyweso
łych sytuacyj i romantycznych scen, peł
nych niejednokrotnie grozy i napięcia, że 
opowiedzieć to wszystko jest po nad na
sze siły. Dlatego radzimy wszystkim, 
którzy nudzą się, są smutni, apatyczni 
lub zgryźliwi, albo też inne troski mają 
jeszcze na swych barkach, aby. zapomnieli 
o szarzyźnie życia i w komplecie stawili 
się dziś w „Słońcu“ a czarująca „Córka 
Zorry“ — niezrównana Bebe Daniels rę
czy, że spędzą dwie rozkoszne, niezapot 
mniaoe godziny,
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Niżej podpisane stowarzyszenia akademickie zwołają na dziś, snhntg, Jnią 
Ś czerwca rb. o godz. 5 popoł. do westybulu Collegium Medicum (ul. Fredry)

Wielkie Zekraiie Maiiltslityiu
w sprawie wypadków lwowskich

Wstęp wolny dla wszystkich. Wstęp wolny dla wszystkich.

Poznański Komitet Akademicki — naczelna reprezentacja stu
dentów Uniwersytetu Poznańskiego i Wyższej Szkoły Handlowej, 

Poznańskie Koło Międzykorporaeyjne.
Młodzież Wszechpolska.

Stowarzyszenie Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie“. 
„Filarecja“ — Związek Akademicki.
Sodalicja Marjańska Akademików.

Akademickie Koło Misyjne.
Zrzeszenie Akademickich Kół Prowincjonalnych.

Wycieczka 
Słowian do Polski

Dnia 8 czerwca przyjeżdża do Pol
ski wycieczka „Ligi Slow. Urzędn. Ko
lejowych“ składająca się z około 45 
uczestników, w tem kilku pań i p. Po- 
spisila, dyrektora dep. min. kolei cze
chosłowackich.

W wycieczce wezmą udział urzęd
nicy z Czechosłowacji oraz 2 Jugosło
wian.

Program wycieczki obejmuje prze- 
dewszystkiem zwiedzenie Poznania " i 
Powszechnej Wystawy Krajowej (8 i 
9 bm.), 11 i 12 bm. wycieczka zwiedzi 
port i miasta Gdańsk, Gdynię, Hel itp., 
13 i 14 spędzi w Warszawie, gdzie go
ście złożą wieniec na grobie Nieznane
go Żołnierza i będą przyjęci na au- 
djencji przez min. komunikacji. 15 i 
16 czerwca zwiedzą Lwów i okolicę. 
Następnego dnia Zagłębie naftowe. 
18 udadzą się na wypoczynek do let
niska Zw. Umysł. Prac. Kolejowych. 
21 i 22 goście będą w Krakowie i okoli
cy m. i. w Wieliczce.

Wyjazd nastąpi dnia 22 czerwca. 
\ (bp)

Fałszywe 2-złotówki
W Poznaniu pojawiły się fałszywe 

dwuzłotówki.
Wczoraj np. przy kasie P. W. K 

na Łazarzu przytrzymano fałszywą 
dwuzłotówkę, wpłaconą przy kupnie 
biletu wstępu, (k)

0 były pałac Mielżyńskich 
w Poznaniu

Związek Samoobrony Społecznej 
„Rozwój“ w Poznaniu, Aleje Marcin
kowskiego 24, donosi:

Do rzędu pięknych zabytków histo
rycznych patrycjatu Starego Rynku, 
należy stylowy gmach byłego pałacu 
Mielżyńskich. Zwiedzającego nasze 
miasto mile uderza zabytek, odrestau
rowany wielkim kosztem w roku ub. 
przez obecnego właściciela. Po wielu 
burzach dziejowych, dawniejszy pełen 
świetności historyczny pałac stał się 
domem czynszowym, w którym mie
szczą się składy, hurtownie i mieszka
nia. W roku 1921 gmach został wyku
piony z rąk żydowskich przez chrze
ścijanina i Polaka, przy wydatnej po
mocy władz polskich jak ministerstwa 
b. dzielnicy pruskiej, Urzędu Likwi
dacyjnego i Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej. Wzrósł wówczas stan

Notowania dewiz z dnia 7 czerwca 1929
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polskiego posiadania na Starym Ryn
ku, radując każde serce polskie tym 
nabytkiem.

Obecnie, z powodu ciężkiej choro
by właściciela, toczą się rokowania o 
sprzedaż i zachodzi uzasadniona oba
wa, że były pałac Mielżyńskich, objekt 
wielki i wspaniały, przejść może w rę
ce niepowołane, a nawet można się 
lękać, by gmach ten nie przepadł dla 
polskiego i chrześcijańskiego stanu 
posiadania. W chwili gdy klasyczny 
zabytek, a zarazem dom dochodowy 
może być zagrożony, podnosimy głos 
publicznie, ażeby bronić części mająt
ku narodowego i chrześcijańskiego, z 
takim trudem zdobytego. Podając to 
do wiadomości ogółu, spełniamy obo
wiązek, ciążący na nas jako instytucji 
publicznej, powołanej dla obrony pol
skiego chrześcijańskiego stanu posia
dania.

Dobrzeby było, gdyby nasze ma
gnackie rody zainteresowały się tym 
zabytkiem i poszły śladem arystokra
cji w Kongresówce, która wykupiła o- 
becnie już sporo starych zabytków bu
downictwa polskiego na Starem Mie
ście w Warszawie i zabezpieczyła je 
przed przejściem w niepowołane ręce.

Wiadomości Potoczne
Z WIELKOPOLSKI

— * Chodzież. (Włamanie.) W nocy 
na 3 bm. włamano się do mieszkania go
spodarza Wilhelma Petera w Nowejwsi. 
Nieznani sprawcy skradli ubrania męskie, 
długie buty, złoty łańcuszek damski, 
pierścionek itp., łącznej wartości około 
500 złotych, (k.)

—- * Pleszew. (Wiec.) W niedzielę, d. 
16 bm. o godz. 14 odbędzie się wiec Zwią
zku Inwalidów Cywilnych w Pleszewie w 
sali p. Jerana przy ul. Malińskiej. O licz
ny udział w wiecu uprasza Zarząd.

— * Bydgoszcz. (Kradzieże z włama
niem.) W nocy na 3 bm. włamano się do 
mieszkania generała w stanie spoczynku 
Aleksandra Erbeija przy ul. Adama Asny
ka 4 i skradziono m. in. zegarki męskie i 
damskie, pierścionki, rower męski, na- j 
szyjnik z pereł, medaliki srebrne, kolczy- j 
ki złote, zegarek złoty bransołetkowy i j 
wiele innych kosztownych przedmiotów. ' 
— W Białobłotach włamano się do miesz- i 
kania rolnika Ryszarda Kiepera i skra- j 
dziono wina, wódki i artykuły spożywcze i 
wartości około 500 zł. — Również w tych S 
dniach włamano się do oberży Kazimierza ; 
Malickiego w Przyłąkach, gdzie skradzio- i 
no większą ilość wódek, kilkanaście tysi- i 
cy papierosów, kiełbas i czekolady. — W ł 
Teresinie włamali się nieznani sprawcy | 
do mleczarni i skradli około 50 kg. masła, i

(k.) I

SPORT
Hippika

Konkursy hipipczne w Warszawie. —
Warszawa, 7. 6. (Teł. Wł.) W piątek 
przedpołudniem odbył się konkurs krajo
wy o nagrodę prezydenta stół. m. Warsza
wy p. Słomińskiego. Zwyciężył ppor. Pio
trowski (1 p. szwol.) na „Tamie“, 2) rtm. 
Fabrycy na „Mirbo“, 3, 4 i 5 miejsce po
dzielili, mając po 4 pkt. karne, por. Naj- 
nert na „Ładnej“, por. Sikorski na „Ło
skocie“ i por. Dąmbski-Nerlich na „Ma
łej“. Startowało 66 koni.

Popołudniu odbył się konkurs między
narodowy imienia armij zagranicznych o 
nagr. min. Zaleskiego. Startowało 65 ko
ni, 14 przeszkód 1,40 m na 5 m. Po roz
grywce zwyciężył mjr. Borsarelli (Wł.) na 
„Crispie“, 2) rtm. Trenkwald na „Zeferze“, 
8) por. Thompson (Am.) na „Huron Girl“. 
Wszyscy po 0 pkt. 4) rtm. Królikiewicz 
na „Dream“, 5) kpt. Lombardo na „Bacce“, 
6) por. Strzałkowski na „Oberku“.

W konkursie cywilnym o nagr. rzeki 
Wisły zwyciężyła p. Zofja Kucińska na 
„Nelli“ 0 pkt., 2) Berg-Micewska (Węgry) 
na „Tapageuse“ 6 pkt., 3) Chodkiewiczów- 
na na „Prosiaku“ 8 pkt. (T. S.)
Hokej

K. EL Siemianowice — X. Ł.P. Spotka
nie tow. odbędzie się w niedzielę 9. b. m. 
o godzd. 13,30 na arenie P. W. K. przy 
Wesołem Miasteczku. Obie drużyny znaj
dują się w dobrej formie, wskutek czego 
należy się spodziewać bardzo ciekawego 
spotkania.

Lekka atletyka
P. Z. Ł. A. zezwolił na wyjazd drużyny 

A. Z. S. do Brna. Zawodnicy wyjechali 
z Warszawy w dniu wczorajszym.

(Teł. wł.) T. S.
Piłka nożna

O mistrzostwo kL A. W niedzielę od
będą się następujące spotkania: godz. 11: 
boisko „Warty“* „Warta“ — „Posnania“: 
godz. 13: „Legja" — „Noteć“ na boisku 
„Warty“ oraz „Sparta“ — „Wiktorja“ na 
boisku „Sparty“ o tej samej godzinie; 
godz. 14: boisko Cegielskiego: „Pogoń“ — 
„HCP“. W Gnieźnie walczy tamtejsza 
„Stella“ z OKS*em z Ostrowa.

2 TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, w piątek, operetka 

„Polska krew“. W sobotę, 8. b. m., opera 
Czajkowskiego „Mazepa“ z pp. dr. Roessle- 
równą, Drabikiem, Karpackim i Zaleskim. 
W partji Marji po raz pierwszy wystąpi 
p. Fedyczkowska; przy pulpicie również 
po raz pierwszy kapelmistrz p. Wojcie
chowski. ■

Teatr Polski. Dziś i jutro pełna sło
wnego i sytuacyjnego humoru „Maman 
do wzięcia“. Akcja krotochwili Grzyma
ły - Siedleckiego odbywa się na wsi 
wschodnio - kresowej, następnie w stoli
cy a w akcie trzecim w wagonie kolejo
wym Warszawa — Kowel. Każdy akt 
wprowadza nową serję.figur, sylwetek i 
typów, co całości przedstawienia nadaje 
charakter tłumnego, ruchliwego a pełne
go barwy obrazu.

Teatr Nowy. Dziś, w sobotę po raz 
pierwszy w Poznaniu głośna sztuka Ł. 
Tołstoja p. t. „Żywy trup“ z gościnnym 
występem znakomitego naszego gościa 
Karola Adwentowicza, który rolę Fedi za
licza do największych i najlepszych w 
swym bogaty na repertuarze.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 7. 6. (PAT.) Londyn zło
ty za 1 funt szterl. 43,25, Nowy Jork za 
100 zł 11,25, Berlin za 100 zł 46,75—47,15, 
wypłaty na Warszawę 46,90—47,10, na Ka
towice 46,90—47,10, na Poznań 46,92,5 do 
47,12,5, Gdańsk za 100 zł 57,80—57,95, tele
graficzne wypłaty na Warszawę 57,77 do 
57.02, Praga za 100 zł 377,75—379,75, Wie
li -ó za 100 zł 79,64,5—79,92,5, banknoty 
79,58,54-79.98,5, Zurych za 100 zł 58,25.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Kraków, 7 P. (PAT.) Akcje: Paro

wozy 18, Azot 2,60, Piasecki 11,50.

Lwów, 7. 6. (PAT.) Akcje: Ghodorów. 
199, Tesp 32.

GIEŁDY TOWAROWE:
Lwów, 7. 6. (PAT.) Zboże: Owies łocd 

stacja załad. 22—22,50. Reszta notowań 
bez zmiany.

Warszawa, 7. 6. (PAT.) Zboże: Źy« 
to 28,50—29,00, pszenica 42—44, jęczmień 
na kaszę 26—27, owies 28,50—29,00, mąka 
pszenna 65 proc. 68,00—74,00, mąka żytnia 
70 proc. 42,00—43,00, otręby żytnie 20,00 do 
21,00, pszenne średnie 21,00—22,00, obroty 
średnie, usposobienie spokojne.

■i

i

Adresy gości P. W. K.
Z Batcher (Ameryka P.):

Marszałek. Józef, Hotel „Polonia“.
Frank Ochab, Hotel „Polonia“,
Frank Olko, Hotel „Polonia“.

Z Będzina:
Raczyńska Helena, Hotel „Britania".

Z Bogusławie:
Jaworowski Artur, Hotel „Britania''.

Z Borku, pow. Koźmin:
Białęski Leon, Hotel „Royal“,

Z Bydgoszczy:
Sandach Florjan, Hotel „Royal“.

Z Cieszyna:
Pilzer Walter, Hotel „Monopol“,

Z Gdańska:
Drewek R., Hotel „Continental“.
Grabski Stefan, Hotel „Continental“. 
Manheim Ernst, Hotel „Monopol“,

Z Gruddzlądza:
Wolski Kazimierz, Hotel „Bazar“.

Z Hohenełbe (Czechy);
Steiner Willy, Hotel „Monopol“.

Z Jabłonny:
Potocki Maurycy hr. z żoną, Hotel „Ba-, 

zar“.
Z Kalisza:

Weigt Małgorzata, Hotel „Continental“«

Z Katowic;
Bartnik, Hotel „Continental“.,
Kromołowski Sz. z żoną, Hotel „Monopol“«

Z Kobylnik:
Potworowski Andrzej z żoną, Hotel 

zar“.
Z Krakowa:

Bereś Zenon, Hotel „Polonia“.
Feigler M., Hotel „Continental“.
Linsner M., Hotel „Monopol“.
Szwarz Jakób, Hotel „Wiktorja“.

Z Łondynn: i
Kontrowlcz Witold, Hotel „Continental“1« j

Z Łoddzi: ’
Heiman Edward z żoną, Hotel „Bazar*6. 
Lempert M„ Hotel „Monopol“.
Przygórski M„ Hotel „Monopol“.

Z Oslo:
Johannsen Siegurth, Hotel „Bazar“.

Z Ostrowa:
Majewski Józef, Hotel „Continental“.

Z Piasków:
Jaczyński Władysław, Hotel „Bazar“.

Z Pittsburgu (Ameryka P.):
Czuda Katarzyna, Hotel „Polonia“. 
Łysakowski Jan, Hotel „Polonia“.

Z Przemyśla:
Szancer Antoni, Hotel „Bazar“,

Z Rotterdamu;
Von der Bencken, Hotel „Monopol“.
Von der Bergk, Hotel „Monopol“,

Z Rumunjls
Kabelat, major, Hotel „Monopol“. 
Gedgowelt, kpt., Hotel „Monopol".

Z Słupcy:
Tylmann Józef, Hotel „Monopol".

Z Sosnowca:
de Luze Alfred, Hotel „Bazar“,

Z Stanisławowa:
Krausz Henryk, Hotel „Bazar".

Z Stryja:
Kapowie Robertowie, Hotel „Monopol“, ’

Z Tallina:
Lutser, pik., Hotel „Bazar“.

Z Warszawy:
Czarnecki Stefan, kapt., Hotel „Bazar", 
Fröhlich Wacław z żoną. Hotel „Bazar". 
Modrycki, Hotel „Continental“.
Post. Mikołaj, Hotel „Bazar“. 
Wędziagolski, Hotel „Continental“, 
Wroclawek S„ Hotel „Monopol",

Z Wiednia:
Freiwald M., Hotel „Wiktorja“ - 
Stark Józef, Hotel „Monopol“.
Zieher Moritz z żoną, Hotel „Monopol“.

Z Wrocławia:
Weis, Hotel „Continental“.

Z Zakrzewa:
Wierzchowiecki W., Hotel „Continental“«

Z Zielnik;
Pluciński Józef, ul. 27 Grudnia 5. n n. 

Umbieiio.
!i".!--------L2»
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Rozkład Jazdy Autobusowe; Kurjera Poznańskiego.
Autobus PZ. 44 353 kursuje na linji

Szamotuły - Kaźmierz - Poznań
, Miejsce postoju: ulica Kościelna.

Właściciel autobusu : Franciszek Stachowiak, Szamotuły.

Odjazd Km Stacje i przystanki Cena
groszy Przyjazd

i 15,00 9,00 _ •è Szamot utj- . . . 1 — 14,40 21,40
! 15,25 9,25 12 Kaźmierz .... 120 14,15 21,15
1' 15,40 9,40 20 Gaj-Wielki . . . 150 14,00 21,00

15,50 9,50 26 ■Tarnowo .... 180 13,50 20,50
16,00 10,00 29 Swadzim .... 200 13,40 20,40

!
16,10 10,10 34 Sady ...... 260 13,30 20,30

i!
j 16,30 10,30 44 Krzyżowniki . . 300 18,10 20,10
i • •

16,40 10,40 50 f Poznań............. ¿ 3Ó0 13,00 20,00 i
Bagaż do 25 kg wolny, od 25 kg do 50 kg ’/« biletu, ponad 50 kg eały bilet.

Rozkład Jazdy Autobusowe; Kurjera Poznańskiego.
Autobus PZ. 44180 kursuje na linji

Poznań -Zaniemyśl.
Miejsce postoju: ulica Mostowa. 

Właściciel autobusu: H. Nadworny i S-ka.

Odjazd Km Stacje Cena
groszy Przyjazd

13,15 ! 19,05 odj. _- W Poznań — przyj. 9,00 i 17.05
14,00 19,50 22 Kórnik . . „ . 150 8,20 16,25
14,20 20,10 przyj 13 Środa ..... 250 odj. 7,55 16,00

— 20,20 odj. Środa ..... - przyj, i 7,45 —
— 20,40 12 Y Zaniemyśl , . % 100 J '7,25 —

Pałac senatu w Madrycie, w którym odbywają się obecnie obrady Rady Ligi 
Narodów.

Walka dwóch tytanów
Europa korzysta na współzawodnictwie 

Forda i Generał Motors.
Na forum zaciekłej międzynarodowej 

walki ekonomicznej o panowanie nad na
ftą, węgłem i bawełną, współzawodnictwo 
dwóch tytanów automobilowych Forda i 
General Motors jest wprawdzie fragmen
tem tylko, drugoplanową niejako batalją 
o wielkiem jednak znaczeniu. Terenem 
tej walki, dotychczas prowadzonej w Ame

ryce przedewszystkiem staje się obecnie 
Europa.

Utworzenie konsorcjum General Motors 
i jego rozbudowa do dziesiejszych rozmia
rów były bezpośrednio skutkiem Ogrom
nej ekspansywności Forda, który swymi 
wyrobami szybko opanowywał rynek ame
rykański, czyniąc wręcz niemożliwą kon
kurencję poszczególnych przedsiębiorstw 
automobilowych, które dla obrony zagro
żonej przez Forda egzystencji musiały się 
zrzeszyć i w tym właśnie celu utworzony 
został koncern General Motors, rozporzą
dzający środkami, umożłiwiającemi kon

kurencję z Fordem. Rozpoczęła się walka 
na dobre, a wynikiem jej było ogromne 
zwiększenie produkcji i obniżanie cen na 
samochody.

Automobilizni w Stanach Zjednoczo
nych rozpowszechnia się z niezwykłą szyb
kością, stając się artykułem codziennej po
trzeby, przez swą taniość dostępnym dla 
szerokich warstw ludności, które bezpo
średnio korzystały na współzawodnictwie 
dwóch przedsiębiorstw. Stopniowo jednak 
nawet tak chłonny rynek, jak amerykań
ski, zaczął się przesycać. Amerykanie, 
choć coraz bogatsi, nie byli w stanie kupo
wać tylu samochodów, ile chciełiby produ
kować fabrykańci, aby przez ciągłe zwięk
szanie produkcji utrzymywać odpowied
nie oprocentowanie swych coraz większych 
kapitałów. Zwrócono więc uwagę na Eu
ropę, która potrzebowała samochodów, lecz 
dla której samochody amerykańskie były 
za drogie.

I oto Ford pierwszy zorjentował się w 
sytuacji. Ponieważ wszystkie państwa eu
ropejskie nakładały wysokie cła zarówno

na samochody jak i na części, przywożone 
z Ameryki, Ford, pragnąc uniknąć tych 
kosztów i wykorzystać tanią robociznę 
europejską, wybudował w Anglji samo
dzielną fabrykę w Dagenham, która mia
ła odgrywać rolę centrali zakładów for- 
dowskich na Europę. General Motors u- 
czynił to samo, wykupując akcje niemiec
kiego towarzystwa samochodowego Opel. 
Współzawodnictwo potężnych rywali ame
rykańskich przeniosło się na grunt euro
pejski. Zarówno fabryka w Dagenham 
jak i zakłady Opel zwiększają swoją pro
dukcję, pragnąc dla swych wyrobów zdo
być rynek europejski. Współzawodnictwo 
zmuszać' je będzie do równoległego obni
żania cen, aby umożliwić jaknajszersze 
rozpowszechnianie się samochodów, tak 
jak to się działo w Stanach Zjednoczonych. 
Europa na tem korzysta niewątpliwie. Ko
rzyści będą wielkie, gdyż rozwój automo- 
bilizmu wywiera, olbrzymi wpływ zarówno 
na stosunki gospodarcze jak i kulturalne.

Samochody
ciężarowe od 34—10 tonn, półcięźarowe do 1 tonny, rekla
mówki do 1 tonny, autobusy od 34—-10 tonn, podwozia oso
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas“, poleca tanio i na dogodnych 

warunkach nw 10 371
„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAN

ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

o&ajpjrjjie
mahoniowa jadalnia — antyk, przeszło 100 lat stara w bar
dzo dobrym stanie — korzystnie na sprzedaż. Strzelecka 30, 
w podwórzu — Magazyn mebli antyków, zw 16.786

Zał.
1899

Zał.
1899Dachy

rozmaite nowo pokrywa, Stare naprawia i smoli. Wy
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty. k„ 3338
Przedsiębiorstwa pokrywania dachów. SM Materiałów Budowlanych.
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Teł. 32-50

trzeźwy i sumienny na taksówkę z kaucją od 15 czerwca r. b. pó 
trzebny. Zgłoszenia Agencja Kurjera Poznańskiego Gniezno 245 

nw 10973

czne.

młodego rutynowanego do wszelkich rysunków tech
nicznych poszukuje przedsiębiorstwo elektrotechni- 

Oferty piśmienne do ekspedycji Kurjera Pozn,
pod zw 16784

Magistrat miasta Murowanej Gośliny, poszukuje od 
16. 6. 1029 r.

poważnej siły biurowej
obznajmionej z pracami administracji miejskiej i piszącej 
biegle na „Adlerce". dw 6387

Uposażenie podług grupy XII ustawy, z dnia 9. 10. 1923. 
Oferty- nieuwżględnione pozostaną bez odpowiedzi. 
Zgłoszenia przyjmuje Magistrat.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t, d. = 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10*

Nagłe ogłoszenia

WieCZOKCITl po zamknięciu

ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Fiat 6 30 .
typ «port., nowoczesny, prawie 
nowy, tanio sprzedam. Pocztowa 
1. „Trykoty". rw 5210

Sypialnię
używana sprzedam 4 nio. Kwia
towa 8. III. ptr. zdwp 96 531

Meble
tanio za gotówkę, na raty poleca 
Kałkus, Wrocławska 19.
 zd wątłS 498

Skład
kolonialny i delikatesów do tego 
2 pokoje/i kuchnia w Rynku 
mieście powiatowem, gdzie gim
nazja i wojsko. Spiesznie sprze
dam. Adres wskaże Kur‘er Po
znański z,dw 96 503

Zegar starożytny
przeszło 200 lat mający, tygodnio
wy, na dwóch słupach branżo
wych z wagami wewnątrz słup
ków. Rozmiary zegara 50X30 cm. 
Do sprzedania Grodno ul. Boni
fraterska' 7, m. 27. zdw 9j699

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. Aie 
je Marcinkowskiego 28.

Kp 2339

Wlelkopańska willa
luksusowa, w . pięknym . parku, 
ogród owocowy, w mieście powia
towym wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
cena 110.000 złotych, wpiaty 50 
tys. złotych. Biuro Handlowe

~ :ar". Poznać. Skarbowa 17. 
Pw 11190-23 25

Skład komisowy
od kilku lat dobrze zaprowadzo
ny, jedyny na miejscu w ruchli- 
wem pow mieście, z mieszka
niem. z powodu ważnych zmian 
rodzinnych zaraz odstąpię Do 
objęcia potrzeba 1.000 ziotych 
Adres wskaże Kurjer zdw 96 038

Poszukuję
mieszkania. 2—3 póki z kuchnia. 
Zgłoszenia proszę z podaniem 
warunków i od kiedy wolne. Ku
rier zdp 06 764

Hel
Pensjonat „Kujawianka". Pokoje 
słoneczne. C. Dąbrowskiej.

Pp 62,470

Osobny
i wspólny pokój dla panienki. — 
Kant.aka 5, dom tylny, TU. lewo. 

' zdp 06 714

Pokoik
czysty z śniadaniem i dziennie, 
tygodniowo. Telefon 10-12

zdp 96 844

Małżeństwo
z dziećmi poszukuje pokoju z 
używaniem kuchni (ewentl. pie
cyk gazowy w pokoju' Zgłosze
nia Kurjer zdp 96 763

Na letnisko
wyjedzie na 5 tygodni małżeń
stwo. Pożądane lasy, połów ryb 
wędka- Zgłoszenia: Duszyńska. 
Poznań. Lakowa 9. zdw 94 961

MS.
Proszę korespondować. BJ. 

zdp 96 534

22 ROZMAITE

Kołdry
przyjmuję w pracę, Smoczyńska^
Kwiatowa 8. bpw ’ 873

Posłańcy
nasi załatwiaja wszystko szybko 
tanio Biuro Ruchu, 27 Grudnia 
16, telefon 25-20.

Ogłoszenia do -0 słów dla poszu
kujących posady w tej ruhryea 
obliczamy do iednej trzeciej cenią 

drobny« b

Poszukuję
posady w kuchniach masowych 
(kotłowych) do gotowania. Oferty 
Kurjer zdp 96 772 

Młodsza
panienka poszukuje posady jako 
bufetowa. Oferty Kurjer

(zdw 96 639
Uczciwe

dziewczyny poszukują posady, je
dna do dzieci, druga kucharka. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 697

Przedpłata 1!» ccetwiec 1929 T. xa ob» wyo««.» . az*.m wiącznl« tygouaiowego dfeiew« Uusn 
JloittMIs Poznańska” : w Poznaniu w eksped. zt 4.00, w ageneiach w mieście zł 4.5C

______________ _______ z odnoszeniem do domo w Poznaniu z. 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozn»
„■■em nuesięczn.e zi 4^6, Kwartalnie zi 14.58. pod opaska w Polsce 9,00, pod, «£.Bk, w mnych kr.|»cn zl 11/ą . 

razie wypadków, «powodowanych siła wyższa, przeszkód w zakUdno, strąków itp., wydawn. nie odpowiao.

ua stronie i-iamowe, ¿b gr, ua strome Marnowe, 60 gr, aa stronie czwarta, 100 gr. a a stru- V-Z glObZCIlId nie ---------- —- --------‘— ------ --------«u:—--------------------------------

7e*aÄ Wm.SÍ P»w.“ d.m^«U «ę niodosUrcxcn. »»merów lob odszkodować
Telefony do redakcji « adminigtraeji : 4461. 1476. 8307. 3524, «25. 4072, w niedzml^t^nęta ■ noca tylko 1476 ■ 3524

□ie drugiej 120 gr, przed wiadomościami potocznem. ‘¿OOgrodl-łamowego milimetra. Ogłosze
nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°i- aadwj’żki. Ogłoszenia do wydani? 

.orannego urzyimu.emy ao godz. 18,30, w nagłych wypadkach do ¿rodź. 22 u stróża: do wydania wieczornego do godz. 10 
w dni przedświąteczne do godz. 9 nrzed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłustoi 30 gr. Każde dalsze słowo 15 sr 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

P. Ł O. Poznań nr. 200149.
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